Como vimos, em Prisciano, as formas declinadas do paradigma do pronome *qui, quae, quod* operam a distinção “reciprocidade vs. transitividade” nas construções de que fazem parte. Os gramáticos especulativos farão uso do paradigma pronominal em suas análises de relações de tipo “nome-verbo”, “verbo-nome”, “nome-nome”, porém, de uma maneira diferente da que fizera Prisciano, pois, em sua análise semiformalizada, o paradigma pronominal abandona seu lugar de operador nas construções e transforma-se

---

<sup>4</sup> Hoc idem, id est *qui*, quotiens subiungitur nomini, quomodo *hós* apud Graecos, necesse est non solum ad nomen praepositum, sed etiam ad id subiunctum alterum uerbum proferri, ut *uirum cano, qui uenit*. Si nominatiuo nominatiuus adiungitur, ad eandem personam uerba referuntur: *homo uenit, qui scripsit*; sin duo obliqui sunt, ad aliam personam transitio fit uerborum uel in se reciprocatur, ut *hominem, quem uitupero, accuso* et *memet, quem uitupero, accuso*; sin alterum sit nominatiui, alterum uero obliqui, ad nominatiuum non fit transitio uerbi ab alia persona ad aliam, ad obliquum uero fit, ut *homo uenit, quem accuso* uel *hominis misereor, qui uenit*. Omnia tamen quae in transitione fiunt, possunt etiam in reciprocatione fieri.

Et quomodo *qui* et eius obliqui omnes ad nominatiuos omnium casualium bene referuntur, ut *Vergilius qui scripsit*; *Vergilius cuius scripta extant*; *Vergilius cui gloria contingit*; *Vergilius quem laudant*; *Vergilius quo docente bene proficitur*, sic et ex contrario nominatiuo eius omnes aliorum casus bene adiunguntur, ut *qui scripsit bucolica Vergilius magnus poeta fuit*; *qui scripsit Aeneida Vergilii sunt georgica*; *qui scripsit Aeneida Vergilio gloria contingit*; *qui scripsit Aeneida Vergilium laudo*; *qui scripsisti Aeneida, Virgili, uiuis memoria*; *qui scripsit Aeneida Vergilio florent studia*. Licet autem et praepostere haec dicere (PRISCIANO, 2, 127, 12-128, 7).

em um conjunto de variáveis semiabstratas que expõem relações sintáticas de quaisquer tipos.

Apesar de seu grande débito com Prisciano em relação aos dados iniciais de sua pesquisa, os modistas afastaram-se dele em seu uso do paradigma pronominal *qui, quae, quod*. De fato, em sua teoria do caso, o modista Tomás de Erfurt (ca. 1310) não só se afasta das análises operacionais do pronome relativo, mas também passa a empregar outras noções: um cruzamento entre as categorias aristotélicas da substância (para as relações nominais) e da ação (para as relações entre nomes e verbos ou outras partes da frase) com noções da física do movimento.